- 8.de composit. licet ad feminas quandoque trahantur, id tamen non ex sermonis proprietate, sed extensiva interpretatione procedit.
- 43 Quo casu feminas non veniunt, ubi materia non ita feminas, prout masculo congruit.
- 44 Vindicta materia, à qua pax regulatur, non ita feminis, prout masculis congruit.
- 45 Masculinum non continet femininum, ubi statutum adest feminarum exclusum, tunc enim masculi tantum censentur vocati feminis exclusis.
- 47 Filio in patris potestate constituto, qui per l. 12. tabular. necessarius siebat hæres, pratoris beneficio ab hæreditate se abstinerre permittitur.
- 49 In his tamen, quo filii pavorem respiciunt, remaneat hæres, & remanet existentia sui hæredis.
- 50 Existentia sui hæredis tabulas confirmat pupillares non obstante, quod pupillus ab hæreditate se abstinererit.
- 51 Quod in favorem inductum est in odium retor. queri non debet.
- 52 Prator legem condere non potest, idque nec efficiere potest, ut qui per legem necessarius est hæres def. nat ipso iure hæres esse.
- 53 Frater extraneus dicitur, ipsoque iure hæres non efficitur, nisi volens.
- 54 Ratio legis ubi cessat, & eius dispositio cessare debet.
- 55 Decisio Vincentii de Franch. 100. sub num. 8. & seq. expeditur, & num. seq.
- 57 Vindicem judicialiter animam exhibere indecorum inter nobiles reputatur.
- 58 Negligere is videatur, qui in nihil se ingerit etiam vocatus.
- 59 Actus cum alio gestus non dicitur repudiatio qua solo repudiantis consensu effici potest, sed potius liberatio, & sic pacificando, & remissionem faciendo, quis censetur prius acquisivisse, & postea finem, & remissionem facisse.
- 60 Filius familias quis presumitur, nisi emancipatio probata fuerit.
- 61 Filius familias hæredem non habet.
- 64 Ecclesia hæredi instituta jus vindictæ non competit.
- 66 Quocumque semper habuerunt interpretationem mutando non sunt.

DECISIO XXVII.

AN extantibus masculis admittantur feminas ad quærelandum, earumque remissio requiratur in concessione gratiæ, Clat. in quæst. 58. nn. 34. vers. bene verum est, Regens de Ponte in tract. de potest. pro reg. de provis. fier. solitis §. 4. à num. 18. & post eum Molfes. in cons. 10. posito post comment. ad Consuet. Neapol. à jure vindictæ in Regno exclusas esse filias feminas sustinuerunt, horum fundamentum fuit ex prag. 8. de composit. per quam duo copulativè requiri tenuerunt, ad hoc ut jus istud competat, proximitas scilicet gradus, & successionis delatio, unde cum alterum deficiat, à jure vindictæ excluduntur, & ita decisum refert Reg. de Pont. in causa III. Marchionissæ Burgenia cum III. Duce Sanctæ Agatae, de qua meminit etiam Reg. Rovit. ad pragm. 8. de composit. nn. 80. & Reg. Tap. per Rovitum allegatus, verum ex eiusdem pragmat. verbis dubia redditur hæc opinio, mens enim statuensis in d. prag. 8. fuit gradus proximitatem attendere, & quod de successione postmodum subiuxit ad declarationem gradus

- posuit, nam dum in principio ponit instantiam M. Cur. per hæc verba. Et havendoci questa gran Corte fatto istanza per dichiaratione da che grado congionto all' offeso, s'ha da ottenerre dall' inquisiti per farseli bona la grazia, & compositione, che da noi otteneranno per loro delitti, dubitando alcuni, ch' in virtù di dette lettere fosse necessario ottenersi remissione da tutti li parenti dell'i morti, oltre quelli, che sono più prossimi, & in precedenti gradu congionti, alli quali si deferisce la successione, ed eredità dell'i morti; Ci è parso declarare, fin come per la presente declariamo, che la volontà nostra è, che s' ottengano le remissioni predette da tutti li parenti di detti occisi più prossimi, e più congionti, alli quali si deferisce la successione del morto, & sic de gradu coniunctionis tantum fuit dubitatum, & ad 2 gradum respondit, & pro declaratione gradus subjunxit successionis exemplum: una enim pars orationis alteram declarat l. qui filiab. ff. de leg. 1. & per precedentes assertiones declaratur dispositio Bal. in l. prima. §. quibus C. de nov. cod. facie. declarat igitur proximiores per gradus successionē, nil disponens quoad successionem, quæ non consideratur in jure vindictæ, quod jure sanguinis competit juxta decis. S. C. de qua per President. de Franch. decis. 611. unde ius faciendi pacem proximioribus consanguineis competit etiam, quod non sint hæredes secundum commun. opin. de qua 4 per Fatinac. in tit. de accus. quæst. 14. n. 19. sufficit ergo, quod sint in gradu successibili de iure, & si per renunciationem, seu ut conserventur bona in familia à testatore sint exclusæ à iure sanguinis, quod statuto tolli non potest l. iura sanguinis ff. de reg. iur. cum concord. adductis per Tartagl. qui 5 hanc opin. defendit in d. pragm. 8. num. 20. & bona est interpretatio secundum ius comm. cap. causam, quæ de rescript.
- 6 Sed dato, quod successionis delatio requiratur, adhuc dico, posse dici non esse exclusas à successione feminas in Regno, & paragium esse earum portionem, idè ponderanda statutorum verba tam Constitut. in aliquibus, & Consuetud. Neap. Si moriatur iux. dist. Paul. de Castr. in l. Titio centum §. Titio genero ff. de condit. & demonstr. nn. 7. quam communem refert Molfes. ad Consuet. Neap. par. 4. quæst. 15. num. 17. in fin. quod aut statutum dicit, quod filia dotata extante masculo non succedat, quo casu non excluditur tantum propter masculum, sed etiam propter dotem: quia si non esset dotata, non excluderetur, aut dicit extante masculo filia non succedat; sed si non est dotata, deficit dotem, & hoc casu excluditur propter solam existentiam masculi, etiam si dotata non esset, primo casu non est simpliciter exclusa à successione, & ex consequenti à jure vindictæ; secundo vero casu sic; deveniendo ad verba statutorum, & primo ad Regni Constit. vocat enim feminas, & masculos ad successionem parentum, subdit postea Präferri volumus masculos feminis, dum tamen sorores, aut amitas, fratres, aut nepotes pro modo facultatum juarum, & filiorum superbiuum numero secundum paragium debeant maritare, dictio hæc tamen, sive pro modo, sive pro conditione accipiatur, imponeat, ut non præferatur masculus, nisi docet Isern. in d. Cons. In aliquibus §. col. vers. totum hoc est disputare: non enim excluditur solum propter dotem Afflict. latè in d. Cons. num. 18. vers. quinta nota ex text. oportet ergo, ut sit exclusa, fuisse dotatam, & habuisse totum, quod pro dote debet habere, quasi dos, &
- dotis

42 : D. REG. JOAN. FRANCISCI SANFELICII

dotis paragium sit pars sua Ifern. in usib. feud. cap. 1. col. 5. de nat. succeſſ. feud. vers. oportet ergo sorores ex quibus verbis patet secundum prefatam distinctionē Paul. de Caſtr. non posſe dici in totum esse exclusas à ſucceſſione , & ita ponderando verba dictæ Coſt. retulit Molfes. in d. quæſt. 20. in quaſtione an filia ſemina faciat partem in legitima in beneficium fratum.

10. *Conſuetudo ſe moriatur vocat masculos, ſubdens, & tenetur maritare ſorores, & amitas ſecundum paragium, & facultates , & ſi Antonius de Ale- xandro ibidem in primo verſ. ponderando verba , tenuit ex verbis Conſuetudinis praedictæ eſte ex- cluſas ſeminas ob existentiam masculorum iuxta prefatam diſtincti. Paul. de Caſtr. nihilominus in hac materia idem dicendum erit , quod diximus in caſu Constitutionis , cum eadem Conſuet. de- beatur de parentum bonis paragium ſororibus , unde ius ſuccedendi transfulsum fuit in paragium, ita Napod. in d. Conſuet. in verb. & tenetur verſ. ſatis videtur , & ipſa dōs pē paragio ſuccedit loco legitimæ, latè Molfes. in d. quæſt. 17. num. 23. & in- tantum non dicuntur exclusæ , quod ſi congruo tempore non ſint doctatæ , admittuntur ad portio- nem , ſicut masculi , patet ex seq. Conſuet. Bas au- 12 tem , quæ autem ſit differentia , quando ſimpli- citer eſt ſemina excluſa , ſoluta tantum dote, vol- ſub conditione nempe ſi non do tetur , ſuccedat , advertit optimè Molfes. in d. quæſt. num. 26. tam- igitur ex verbis Conſuet. quam Conſuetudinis patet , non eſſe ſimpliſter exclusas à ſucceſſione juxta praedictam Paul. de Caſtr. diſtinctionem, & ex con- ſequenti à iure vindictæ, & quod dicitur per Reg. de Ponte de deciſ. in cauſa illuſt. Ducis S. Agathæ cum Marchionissa Burgentia , adverſendum eſt , quod fuit deciſum per M.C. non autem per S. C. in quo non fuit relata cauſa , quamvis in proceſſu ad eſſet regium decretum ad preces Marchio- nissæ , quod M.C. verbum faceret , & cum alias accidiffet cauſa , fuit dubitatum , & uſque ad huc non deciſum, quæ autem allegata fuerunt in pra- dicta cauſa pro utraque parte , patent infe- gius.*

Quæ adducuntur pro Reg. fijco ſunt seq.

13. Quod ius vindictæ , & ſucceſſivè ipsi faciendi pacem competat iure ſanguinis , non iure hæ- reditario bonorum , & ſic , quod ius faciendi pacem competat proximioribus ſanguinis , etiam quod non ſint hæredes , de communi ſententia , à qua non ſit recedendum , ampliſſimè probat Farinac. in tñ. de accusat. quæſt. 14. num. 19. & 20. cum multis ſequentibus , quia ius vindictæ , & ſucceſſivè faciendi pacem non eſt hæreditarium , ſed in ſanguine conſiſtit , qui Farinacius multos copioſe allegat de communi teſtantis , quem Farinacium, ne transcribam , quos allegat , videri rogo , qui adducendo etiam pro hac communi ſententia Clar. in quæſt. 57. verſ. quero nunc pone, reprobant; quod illa obſervantia , quam ipſe Clar. dicit obſervari in Ducatu Mediolani ſcilicet quod in ipſo Ducatu non eſt ſolitum admitti pacem ab hæredibus ſan- guinis , niſi etiam habita eſſet ab hærede bono- rum , non obſtat dictæ communi ſententia , à qua non eſt recedendum , tum quia illa obſervantia haberet locum in ipſo solo Ducatu , non in aliis Regni , tum etiam , quia dum dicit , quod bonum eſt habere pacem ab hærede ſanguinis , & bono- rum , non ex hoc excludit , quod hæres ſanguini- nis non poſſit concurrere in ſimul cum hærede bonorum , nec probat , quod hæres ſanguinis

poſſit excludi ab hærede bonorum;

14. Et idem Farinac. loco praedicto num. 25. probat; hanc communem ſententiam procedere , etiam in ſeminiſ proximioribus occisi , quæ ſicut , & ipſe accuſare poſſent , ſie & ipſe quoque pacem face- re debeat , quando ſuam , ſuorumque injuriā prosequuntur , & quod licet aliqui contrarium diſerint , loquuntur de jure Longobardo quod locale eſt , & in Longobardis ſolum viget.

15. Et probat Farinac. loco praedicto num. 26. quod licet aliqui diſerint , ſeminaſ exclusam à ſuc- ceſſione per statutum , tanquam doṭatam ad pa- cem faciendam admitti non debere , hoc non eſſe verum per illam veram , & naturalem rationem , quod ius faciendi pacem competit iure ſanguinis , & non hæreditario bonorum , & ſic , quod inter masculos , & ſeminaſ nulla fit differentia.

16. At quia tota diſſiſtas iſtius quaſtionei de- pendet à Reg. pragm. num. finali de compositionibus , quæ vult , quod remiſſio ſeu pax ſufficiat à proxi- miogibus , quibus occisi hæreditas defertur , & cum in caſu noſtro pacem feciſſent masculi fratres quibus occisi hæreditas deferebatur , cum fo- tor , de qua hodie traſtatur , per eius renun- ciationem à ſucceſſione praedicta ſit excluſa , quod hæc ſola remiſſio masculorum ſufficiat , & ſoror praedicta ad accuſandum admitti non debeat.

17. Repondet fijcus , hanc quaſtionei particula- riter habere decisam , Doctores ponunt caſum , quod ſi extat ſtatutum mandans homicidas com- ponni non poſſe , niſi prius ab hæredibus occiſorum pacem habuerint , prout in Italia communi- ter obſervatur , an filio , qui ab hæreditate ſe ab- ſtinuit , quia renunciavit , ei competit ius facien- di pacem , vel ſufficiat ſolummodò remiſſio , ſeu pax facta ab aliis veris hæredibus , & determinant , & pro communi probant dicto filio , licet ſucce- dere non poſſit , & ſe ab hæreditate per renun- ciationem abſtinuerit , competeſſe quoque ius facien- di pacem , & non ſufficiere pacem ab aliis hæredi- bus factam , quia ius faciendi pacem eſt ſanguinis , non hæreditatis bonorum , ut in terminiſ Octa- vian. Vulpell. de tregu. & pac. quæſt. 11. quem pro- bat , & ſequitur Farinac. loc. praedicto num. 20. in fine , & expreſſiſſimè tenet , & probat Tartagli. ſu- per d. pragm. de compoſit. num. 20. & 21. reprobatο Luc. Foller. qui voluit tenere contrarium in ead. pragm. num. 46.

At cum ſint duo DD. ad in vicem ſibi adverſan- tes ſuper d. pragm. de qua diſceptamus , eſt vi- dendum , quem ſequi debeat , & non dubium , good Tartagli. reprobatο Foller. ſequi debe- mus.

Primo , quia Follerius ſuam probat opinionem per argumentum , ſciliſter , quod cum filius re- nunciasset hæreditati , tollit ſe de medio , & ſicut ſe tollit de medio quoad ſucceſſionem , videtur etiam ſe tollere de medio quoad ius faciendi pa- cem , & quod propterea non requiritur eius pax , ſeu remiſſio , quod argumentum non procedit , quia ius faciendi pacem non eſt hæreditarium bonorum , ſed ſolummodò ſanguinis in tantum . 18 quod ſi hæres ſanguinis pro remiſſione facienda haberet pecuniam illam , non diceretur hæreditaria nec pro ea creditoribus hæreditariis teneretur , nec ipſe hæres per talementum pecuniae receptionem , hæ- reditatem bonorum adire diceretur , ut per DD. omnes communiter tenentes ius faciendi pacem competeſſe iure ſanguinis , & non hæreditario bo- norum adire diceretur , ut per DD. omnes commu- niter

niter tenentes ius faciendi pacem competere iure sanguinis, & non hæreditario honorum, taliter quod diversum est tollere se à medio, quoad successionem honorum à successione sanguinis, & sic cum tantum in dicta pragmaticæ teneatur, & probetur ius faciendi pacem competere sorori, non obstante, quod à successione honorum fuerit exclusa per statutum, aut per renunciationem propter illam rationem naturalem, quod ius faciendi pacem competit iure sanguinis, & non hæreditario, ipsum Tartagl. sequi debemus.

19 Secundò quia d. Tartagl. decisionem in individuo pro communi probat per DD. ut supra diximus, de qua non potest esse dubium, cum novissime in terminis dictæ nostræ pragmaticæ fuerit per S.C. iudicatum, ut per D. de Franch. decis. 611. in 4. volum. quem rogo videri in qua decisione, dum apparet fuisse iudicatum ius vindictæ competere iure sanguinis, & non hæreditario honorum, & quod propterea fuit admissus nepos occisi ad faciendam partem in iudicio, non obstante, quod occisus alium instituerit hæredem; remanet indubitate decilio Tartagl. quod requiratur etiam remissio sororis, licet hæreditati renunciaverit, vel à statuto à successione honorum sit exclusa.

20 Et non obstat, quod hæredes masculi fecissent remissionem, & sic, quod videtur illam solam sufficere debere, tum quia sunt masculi, tum quia sunt plures, & successivè præferendi, quia si vera est decisio, prout verissima est, quod ius faciendi pacem competit iure sanguinis, & non hæreditario honorum, & sic est iudicatum in Sac. Conf. benè probat Farinac. in d. qu. 14. num. 27. usque ad 28. quod si essent 1000. masculi hæredes honorum, & sanguinis, non excluderent dictam eorum sororem, quod etiam pro notabili observavit Afflct. in Constitut. Justitiarii nomen per calendulas num. 15. quem rogo videri adductus per D. de Franch. dec. 100. num. 8. 9. & 10. Cætera sup. pleant doctissimi iudicantes.

Hac verò pro inquisito.

21 Satis jam discordiis, odioque deposito, quod jam diù inter Ducem Sanctæ Agathæ, cum coniunctis, quod Lelii Garaccioli viguerat pacatisque omnibus prævio Illustrissimi Domini Proegis iussu, cuius hoc agendi onus erat, l. congruit ff. de offic. Præfid. pacem enim desiderandam vel ut necessarium bonum, inquit, Bal. per illum text. de pace tenenda in princ. pos. uir. 3. Hinc

22 Cicero de amic. nulla inquit, Civitas tam firma, tamque stabilis, quæ non editis Ciuitum labefactetur, nec ullum tam grande Imperium, quod civilis discordia non evertat, pluraque memoranda Roma. norum exempla congerit Valer. Max. lib. 4. sub rubr. de iis, qui eis initio in iuncti sunt anicitia, & necessitudiae, præludii loco inquiens, nam sicut placidum mare ex aspero, Cœlumque ex nubibus serenum bilari asperè sentitur, sic bellum pace mutatum plurimum gaudii afferit, & odii acerbitas deposita candida relatione celebranda est, & plura tradit Guliel. de Bened. in cap. Raynati part. 2. in verb. mortuò itaque testatore il primo num. 228. & 229. & aliqua per Bossum in 23 tit. de pace. Hinc ad publicam quietem potest superior partes ad concordiam inducere, quod tradit Bart. in d.l. congruit in fin. ff. de offic. Præfid. Bald. in l. ovnia in §. quies per illum text. ff. de offic. præ 24 fct. ver. maximè in Principe, cui hoc facilius permittitur cap. eum inter R. de elect. ibique Innoc.

in princip. & Felin. qui latè materiam prosequitur rubr. de tregu. & pace in 2. limit. num 3. Belug. in 25 speci! princ. rubr. 27. num. 49. nec vidi aliquem dissentire, ubi timor adest, ne ad arma partes deviant, quod præ cæteris tradit Claud. Seisellus in l. 1. §. & post operis num. 4. ff. de oper. novi nuntiat. Adde Fulvium Lanar. ad Ioan. Anton. Lanar. in repet. §. sed & res, col. 1. fol. 319. ubi voluit, quod quando in communione adiunt contentiones, & discordia poslunt, & debent bona dividi, ex l. in re communi, & ibi gloss. in verb. contentiones ff. de servit. urban præd. & fortius pro bono pacis potest cogere ad vendendum feudum, reliqua pro bono pacis permitta, & à Principe obser-vata sunt posita infra dec. 142.

Novissimè ad tanti boni destructionem, & ad Principis deludendam (si ita loqui fas est) autho-ritatem comparuit Ill. Marchionissa Burgentia defuneti soror petens ipsam adverbum Ducem audiiri, & contra ipsum sententiam forjudicationis proferri, hoc ius sibi competere afferens, non obstante, quod fratres, quibus hæreditas fuit dela-ta, remiserint, & quod Ill. Marchionissa à succe-sione repellatur, nedum ex huius Civitatis sta-tuto per existentiam masculorum, sed etiam ex propria ipsius renunciatione, & dotatione; nihil aliud agens, nisi odium iam depositum, ac bellum iam extinctum per vitæ insufflationem revivisce-re, quod ex eo forsan ipsius defensores probare nituntur; quod ius vindictæ non hæreditatio, sed sanguinis jure deferatur, ideoque etiam non hæredi tale ius competere, l. quæstum ff. de sepul. viol. Bart. per illum text. in l. pro hærede §. fin. ff. de acquir. hæred. & in l. damni infecti §. Sabinus num. 2. in fine ff. de damn. infect. Felin. & Dec. in l. in pra-sentia de prob. ille num. 60. iste num. 215. & Paris. de syndic. in verb. compositio cap. 8. in cap. ultimo circa prædicta num. 8. quod videtur decidi ex tra-ditis per Bart. in l. si filius, qui patri in fin. ff. de vulg. cum quo magis communiter DD. ibi per-transirent, & per D. Præfid. de Franch. decis. 100. num. 9. & 10. & dec. 611.

Re tamen diligenter perpensa, diversam sen-tentiam, & iuri magis conformem, ac Docto-rum opinione subnixam, rerumque iudicatarum authoritate roboratam facile ex infra dicendis ap-parebit, & quæ in contrarium afferuntur, di-versa non adversa esse constabit, quicquid com-27 muni iure inspecto dicendum fit, quo iure non hæreditaria, sed sanguinis qualitas attendi vide-tur d.l. quæstum, & d.l. pro hærede §. finali atten-tis tamen Pragmaticæ verbis olim in anno 1567. sub die 15. Octobris conditæ, quæ extat sub ti-tulo de compositionibus pragm. 8. aliud dicen-dum est, cum dicatur ibi: Declaramo, che la vo-luntà nostra è, che s' ottengono le remissioni pre-dette da tutti li parenti di detti occisi più prossimi, e più congiunti, alli quali si deferisce la successione del morto, & iterum subdit, Tutti quelli che sono nel medesimo grado alli quali si deferisce la suc-28 ceSSIONE. Duo itaque a statuto requiruntur ad hoc, ut legitima sit remissio, alterum, quod re-mittens sit in gradu proximior, alterum vero, quod successio deferatur: successoris autem ap-29 pellationis iuris universi successor significatur, non particularis, l. quædam §. nihil interest ff. de edendo, Bald. in l. emptorem num. 8. Cod. loc. infe-rens Bald. ad emphiteusim receptam pro le, & successoribus non vocari filiam, etiamsi in re certa fuerit instituta, dato universalis hærede.

31. Et autem exploratissimi iuris quod ubi aliquid disponitur in beneficiorum liberorum, vel coniunctorum heredium, requiritur ultra sanguinis conjunctionem in hereditaria etiam qualitas, Andr. in cap. 1. §. hoc quoque num. 7. de successio, feudi in cap. 1. num. 9. vers. sed quid si acquisitus de alieno pat. feud. pater. & plures referunt Addentes ad Andr. in d. §. hoc quoque in verb. sibi, & hered. vers. si diarium est, principiū Pinelli. in l. 1. part. 3. num. 84. vers. omnium ramen, ibi, non facta mensio: & heredum num. 86. in fin. vers. cum fonda, ubi in omni materia hoc procedere afferit, & clarus num. 90. vers. inde etiam infertur, Camer. in cap. 1. num. 21. 22. & 23. ad agnat. Reg. Lanar. cons. 80. num. 10. & seq. vol. 1. Paris. late cons. 48. num. 9. & 10. vol. 4.
32. Et omnis generalibus, quae communibus in locis late cumulantur, ad rem proprius dependent, quod ubi statutum qualitatem hereditariam exprimit, sit habenda pax ab eo, qui hereditatem adivit, non autem ab eo, qui illam repudiat; tradunt Crot. in repet. §. Catol. 4. ff. de verbis, oblig. num. 159 in prima repet. & num. 158. ubi patet, quia, si non esset heres occisi, ipsius non haberetur consideratio in hac pace facienda, & ibi Socin. jun. num. 168. Alciat. num. 226. vers. sed responde, idemque firmat. Ruin. in prima repet. num. 87. vers. Alexand. vero, & num. 88. vers. & quod statutum in Bononiensi impressione, in Lugdunensi verò sub num. 93. vers. Alex. vero, & sub num. 100. vers. & sic quando statutum; quibus absentia videtur ibi Buttigella post num. 278. inquietus mentionem qualitatis hereditariae censeri à statuto habitam, quia per heredem defuncti persona representatur in auth. de iure iur. p. mor. præst. in princ. que ratio cessat in filia, que statuto, vel renunciatione à successione excluditur, & cum prædicti s. firmat etiam Phanut. q. invent. par. 6.
33. num. 57. ex hoc inferens, quod si aliquid heres pro facienda pace recepit, tenetur in inventario describere ad creditorum commodum, idemque tradit. Jas. in l. filios. num. 98. vers. 2. cum num. 99. & 100. vers. sexiō facit, verba enim statuti feminæ à successione exclusæ non conveniunt, ideoque 35. cessare debet quo ad eas statuti dispositio l. 4. §. raties ff. de dam. in fest. l. b. accus. §. omnib. ff. de accus. Dec. cons. 444. n. 16. Bertr. cap. 1. 1. in fin. cons. 66. n. 3. & cons. 98. n. 10. vol. 1. & ubi due qualitates per statutum exprimuntur, omnes intervenire debent, l. si heredi plures ff. de cond. iph. §. si plures in his de heredi in. & plura per Dec. cons. 453. n. 6. & quævis dicatur, alli quali si deferisce la successione del morto, adhuc tamen idem ascendit, est, cum illi dicatur deitate hereditas, qui potest ipsam adepto consequi, l. de lata ff. de verb. signif.
- Et ne particularis desit authoritas, adduco Foller. in commento eiusdem pragmaticæ col. m. ibi 32. vers. sed bac de liberis, & vers. 2. limitate, ubi in terminis illius pragmaticæ b. s. casum decidit.
37. Primo ad exclusionem filii, qui monasterium fuerit ingressus successionis incapax, sic formaliter inquietos, cum capax non sit successionis, non erit eius habenda remissio, cum non succedat secundum verba dicta Regia Pragmatica.
38. Secundò, idem punctualiter decidit in filia per renunciationem exclusa iuxta tex. cap. quamvis de p. d. in 6. ex cuius intentia, nec eo casu, talis remissio est necessaria, postquam stante renunciatione expressa non succedit, & fuit de meo sublata, excluditur enim filia per renunciatio-

39. nem à numero liberorum Napo. in Consuetud. Si morietur num. 31. & pro mortua reputatur, ut tradit post alios Regius Consiliarius de Anna cons. 92. num. 58.

Secundò principaliter, & si hereditaria qualitas non esset necessaria, cuius contrarium apertissimè ex praetensis probatur adhuc dicendum esset, sororem esse excludendam cum masculi in eodem gradu, in quibus, & sanguinis, & hereditaria qualitas concurredit, remiserint, eo enim casu etiam attenta iuris communis dispositione (quod est fortius) non attenditur feminae contradicatio, cum non possit levare fidam id est inimicitiam, ita tradit Angel. in d. 4. §. Cat. n. 18. vers. salvo, nisi biique post alios Claudi. Seisell. n. 40. inquietus, iura in contrarium per Roman. allegata nibil facere, Crot. num. 110. inquietus, quia ad eam non pertinet, facere pacem; idemque sequitur Jas. num. 57. vers. vol. nisi in maiori post Angel. de malefic. in verbo comparent dicti inquieti, & quilibet eorum in termino defensionis nu. 7. vers. quid autem, si statutum, & Florian. in l. perfundam in fin. ff. de servit. rustic prædior. Dec. in cap. in praesentia n. 219. & 220. de probat. & plures eiusdem opinionis recenset Joa. Steph. Lamb. in tract. eorum in glos. 1. num. 340. Ruin. in d. §. Cat. n. 98. in fin. hoc tanè intelligens, ubi mulier non sit heres, ut in casu proposito.

Nec dicatur, præmissa procedere inspesto communī jure, secus autem in Regno, ubi omnium pax requiritur; nam resolutio est facilis; licet enim omnium proximiorum pax requiriatur, tamen subdit Reg. pragm. quibus successio defertur, A1. delata autem hereditas dicitur, quam quis audeunde consequi potest d. l. delata, hic autem cum ex consuetudine, tum etiam ex renunciatione à successione femina repellatur, ideoque hereditas ipsi non defertur, sed masculis, qui jam remiserunt.

Secundò advertendum, quod Regia pragmatica utitur verbis masculini sexus, quae licet ad feminas quoque trahuntur, illud tamē non extermonis proprietate, sed ex extensiva interpretatione procedit l. pronunciatio ff. de verb. signif. l. in adoptivis. vers. qua in filio C. de adopt. glos. in l. prima ff. de verbis signif. ibique Bart. circa fin. vers. quadam, & Alciat. ibidem in princ. Dec. in l. 2. n. 43. 93. ff. de regul. iur. ideoque non veniunt feminæ, ubi materia non ita fit nō, prout masculo congruit, ut post alios tradit Dec. in d. l. feminis n. 44. 91. vers. Secus ergo; materia autem vindicta, à qua pax regulatur, secundum Clar. in præd. crim. 44. 58. column. 7. vers. visum est in fine, non ita feminis, prout masculis congruit, ut per Angel. 45. in d. §. Cat. cum aliis supra relatis, hinc etiam masculinum non continet femininum, ubi adest statutum exclusivum feminarum, tunc enim masculi tantum censentur vocati, feminis exclusis Jas. in l. si quis id, quod num. 18 ff. de iuris d. Dec. in d. l. prima vers. feminas, & non requiri eo casu sororum remissionem, bis in facto servatum testatur Clar. d. qu. 58. col. antepen. vers. hanc verum est.

Superest contrariis respondere, ex quorum resolutione præcedens conclusio solidior appetbit.

Non obstat itaque, quod tradunt Doctores in d. l. si filius, qui patri in fin. nam si recte eorum dicta ponderentur, satis probant Ducus iustitiam, & questionem in terminis in eius favorem appetitissimè decidunt, ponunt enim questionem in

staru-

Statuto disponente, quod ex banniti non possunt ad Civitatem reverti, nisi habuerint pacem ab haeredibus occisi, prout est casus, de quo agimus, si filius in patris potestate constitutus ab haereditate se abstinerit, quod praetoris beneficio permittitur, cum per legem duodecim tabul. necessaria haeredes fuerent. s. si i. infit. de haer. qualit. 48 quodgitur, an possit remittere. Aliqui, quod non, ut Aret. & alii pauci; sed magis communis cum Bart. ut possit, ratio per eos assignatur, quia in 49 his, quae respiciunt filii favorem, remanet haeres, 50 & remanet existentia sui haereditatis, ita Bart. ibi in suis per illum text. ubi existentia sui haereditatis confirmat tabulas pupillares, non obstante, quod pupillus ab haereditate se abstinerit, & hoc ne praetoris beneficium in favorem filiorum inducitum in odium retorqueretur, ut per Alber. ibi in fin. ibi, remanere, aliamque rationem tradit. Castr. ibi column. fin. inquit, non potuisse praetorem legem condere, ideoque nec efficere potuisse, ut qui per legem necessarius erat haeres, delinerat ipso jure haeres esse, & ut hoc addam, lege duodecim tabul. his verbis disponebatur, *Juris disceptator. qui privata iudicat, iudicari que iubeat. Prator esto, juris civilis cuiusvis esto*, ideoque in l. 1. ff. de feriis dicitur praetoris factum iuri derogare non oportere, & l. cum sponsus. s. si res. ff. de publ. in rem ad. ibi, no contra leges faciat, quod pluribus (si locus patetur) comprobaretur, cum Bart. etiam Alexandr. ibi num. 24. *Socia. in final. verb. & D. Raynerius in repet. d.l. num. 23.* ubi in fine inquit, quod cum filius remanserit haeres de jure civili, verba statuti sibi adaptantur, & Riph. in d. g. Cato num. 101. vers. & sic statutum, & in fine eiusdem num. . .

53 Cum itaque in proposito agatur de fratre occiso, qui dicitur extraneus, l. unic. g. accedit vers. extraneum C. de rei usor. ad. qui ipso iure haeres non efficitur, nisi volens g. ceteri infit. de haereditum qualit. certe cessat ratio Doctorum, ideoque dispositio cap. cum cessante de appellat. & ubi vers. 55 ba statuti non convenienti, nec eius dispositio d.l. 4. g. eties ff. de dama. infit.

Nec obstat decisi. D. Presidis 100 num. 8. & seq. 56 imo pro nobis facit, igitur enim ibi post Salic. feminæ non competere ius vindictæ existente masculo, quod tamen limitatur ibi non procedere, ubi masculus esset negligens; haec limitatio non potest ad casum applicari, constat enim fratres interfici nullatenus negligens haec in re fuisse, imo defuncti vindictam extra judicialiter (ut 57 tam nobilem progeniem conveniens erat) longo temporis intervallo procurasse: judicialiter enim vindicem animu. n exhibere non congruum inter nobiles reputatur, ideoque illud non posse dicuntur, l. nepos procul ff. de verb. signif. & melior text. in l. filius ff. de condit. in fin. negligere autem 58 is videtur, qui in nihil lo se ingerit; etiam vocatus, bonus text. in l. de nuptiis que in fin. de re iug. dic.

Ex alia causa dici potest, masculos negligentes non fuisse, immo ius vindictæ ad ipsos spectans agnoverisse, quod ex eo probatur, quia per pactum cum adversariis initium remissiones fecerunt, qui actus cum alio gestus non dicitur re- 59 pudiatio, quae solo repudiantis concessu effici potest, sed potius liberatio, & sic pacificando, & remissionem faciendo consetur prius acquisivisse, & postea finem, ac remissionem fecisse, ita post Bald. & Castr. declarat Ruin. confil. 170. num. 8. & 9. volum. 1. cum itaque masculi jus ipsi. dela-

tum remittendo agnoverint, non potest dici, masculos cessare, ideoque ius finis de ferri, cum illi essent, & agnoverint; ex quibus omnia, quae in contrarium audio allegari, penitus resolvantur.

60 Secundò respondetur, ibi imperfectum fuisse 61 filium familias, quod presumitur, l. si emancipati. ibi, sequitur emancipatum probatum fuerit C. de collat. qui haeredem non habet l. 1. & 2. ff. de casu. pecul. & sic cessabat dispositio statuti de haereditate loquentis, & remanebat questio sub dispositione iuris communis l. si extraneus ff. de condit. causa data, quo aspecto haereditaria qualitas non attenditur d.l. quasitum ff. de sept. viol.

Tertiò cum femina ibi nemo concurrebat, hic autem masculus, & haeres, qui ex octauum mens. 62 te est preferendus juxta superius relata; concurredit enim in eo duplex qualitas, scilicet masculinitatis, & haereditatis ideoque feminæ prefertur, quod expressè tradit uterque Imol. in d. si filius, qui patri, privatis num. 16. in fin. vers. item quod dixit Angel. secundus vero post num. 24. qui addit. hoc verum extante masculo, alias videtur debere haberi rationem ipsius filii.

Quartò illud animadverto, quod illa non est decisio S.C. sed potius partium allegationes referuntur, questio enim illa non fuit aliter decisa, ut ipse testatur ibi post num. 18. & obstant omnia superius relata, quorum ibi mentio nulla habetur.

63 Tandem non obstat eiusdem decisio 61. ex premissis enim facile resolvitur.

Primo agitur ibi de masculo vendictam prosequente, nos vero in femina.

64 Secundò ibi haeres erat Ecclesia instituta, cui ius vindictæ non competit, ut habetur 23. qn. 4. in summa, & fieri per totam.

Tertiò ibi nemo neque ad pacem, neque ad vindictam concurrebat, hic masculi, & haeredes.

65 Nec obstat, quod dicitur ibi, ius vindictæ competere iure sanguinis attenditur, sed adhuc requiritur per statutum haereditaria qualitas, ut supra ex dictis omnium probavi, quae qualitas ibi non attenditur, quia non aderat haeres; qui defuncti necem vendicare posset; hic secus, & DD. ibi relati loquuntur de iure communi.

Quartò dicitur ibi, quod haereditas erat nepoti delata, neq; aperit, qua via, sed forsitan iure consuetudinario, alioquin non posset dici haereditas delata, si nullo iure illam consequi posset d.l. delata, hic vero secus.

66 Tandem non obstat Parinac. authoritas, qui in prima parte practica criminalis sit. de accusat. quas. 14. num. 27. assertit, competere etiam feminæ ius vindictæ, ipsamque cum masculo admittendam.

Primo enim loquimur contra Doctores, uti constat ex relatibus ibi in principio; & ex superius deductis.

Secundò videtur se restringere in femina insimul cum masculo haeredo, ut ibi in fin. vers. 1. ded.

Tertiò loquitur attento jure communi, nos autem secundum Regia Pragmatica dispositionem, qua inspecta ei ius remittendi competit, cui haereditas defertur.

Cum itaque ex premissis constet, authoritatem rerum judicatarum Duci nullatenus obstat, neque contrariam opinionem lege aliqua ratione, aut authoritate fundari, cum pro eo iura, ratios, & authoritates aperte afferantur, nullus videatur

46 D. REG. JOAN. FRANCISCI SANFELICII

detur superesse dubitationi locus maxime cum articulus iste sit plures absque tergipe ratione in Duci favorem decisus , cum itante renuntiatio ne fuerit apertis verbis formina exclusa , ideoque 67 interpretatio haec mutanda non est , l. minime de legib. l. filius ff. ad l. Corneliam de falsi . ibi , sic enim inuenio . Senatus censuisse , maxime cum opinio haec ad liberandum tendat , l. absentia ff. de panis , ideoque instanter petitur , decretum M. C. cum maxima causa cognitione prolatum confirmari.

ARGUMENTUM.

An possit deveniri ad inquisitionem , & torturam non constito de corpore occiso.

SUMMARY.

- 1 Non constito de corpore occiso an possit deveniri ad inquisitionem , & torturam.
- 2 Per induciam , & presumptiones quando possit probari delictum in genere.
- 3 Visus cum persona , qua non reperitur , innata fama , an possit torqueri.
- 4 In delictis , qua habent etiam figuram non delicti , & qua possunt evenire cum scelere , & sine scelere , an , & quando possit deveniri ad torturam.

DECISO XXVIII.

Pro negativa , tortura fit ad liquidationem personae , & non ad liquidationem facti l. 1. §. item illud ff. ad Syll. unde liquidè de facto debet constare , antequam deveniatur ad inquisitionem , & torturam Bal. in l. 3. §. sed & divi fratris in noua additione num. 15. vers. Nota , quod prius debet constare ff. de sebi. Angelus , & Augustinus Add. in tract. de malificis verb. quod fama publica praecedente num. 108. vers. Tu Iudex.

Verum per indicia , & presumptions delicti in genere in delictis occultis , & difficilis probationis potest procedi ad inquisitionem , & torturam secundum communem Doctorum opinionem , quos recenset Farinac. in 21. inquisit. qu. 11. num. 12. in prima limitatione & per Hortensi. Cavalc. de bragh. regio par. 1. num. 20.

Unde si postquam fuerit cum aliquo quis visus , & per spatium temporis non apparuerit , fama existente mortis , vel si aliqua alia indicia mortis concurrent , poterit torqueri , facit text. in l. si certus §. ff. unius ff. ad Senatus cons. Syllan. ubi notat Bart. sexus posse torqueri non comparente Domino , & Jul. Ch. in fin. qu. 4. num. 3. verb. videlicet , quod Senatus , refert per Senatum fuisse procellum contra quosdam , qui simul visi fuerint cum eo , qui dicebatur intellectus , quamvis cadaver non fuisset repertum.

Et fuit observatum in M. C. contra quendam Joannem Camillum Mayorinum in anno 15. inquisitum de homicidio , non constito de corpore re delicti , verum fuit probatum , fuisse vultum cum pretenso occiso , & postea divulgatum ipsum occidisse ex causa adulterii cum uxore Jo: Camilli , & in tortogatus , ubi reperitus N. cum que fuit visus patet ex processu in banca de Cuntio , & cum in anno 1613. idem contigisset , & imputatus quidam Antonius Accialus , fuit carceratus , & eidem datæ defensiones per M. C. & per S. C. fuit confirmatum decretum.

Et idem fuit observatum de anno 1617: per Cesarem Alderisium uti delegatum , tunc Regio.

eis Regie Cancelleriae officium gerentem contra Leonardum de Lauro , qui bis tortus fuit , processus reperitus in M. C. penes Scipionem de Cuntio .

Secus vero si simplex associatio esset probata , quo casu posse torque ri judicatum fuit per M. C. de mense Decembri 1631. in causa Augustini Galli , qui insimul cum eo , qui non reperiebatur , discessit , & ab eo die post aliquot menses non fuit visu , nam fuit liberatus cum cautione in forma.

4 Et sic etiam fuit iudicatum in crimine nefando fidem Medici testificantis non posse apparere signa in adolescenti provectæ statim esse sufficientem pro probatione delicti in genere , concurrentibus indicis sufficientibus ad torturam , & ideo fuit bis tortus de mense Octobris 1591. N. etiam ordine Sacri Consilii , quia in delictis , quæ habent se etiam ad figuram non delictorum , & quæ possunt evenire , aut facto hominis , & sic cum scelere , aut etiam natura , & sic sine scelere , sufficit talis probatio pro delicto in genere .

ARGUMENTUM.

Pœnæ pecuniariaæ ex corporalibus commutatax per M. C. sunt Baronis , ad quem spectat cognitio delicti .

SUMMARY.

- 1 Pœna pecuniaria sunt Baronis habentis jurisdictionem .
- 2 Estiam si à Regio Tribunalis fuit condonatio .
- 3 Pœna pecuniaria sunt Regis , quando cognitio delicti spectat ad Regem .
- 4 Vassallus non potest invito Barone eligere Judicem Regis .
- 5 Baro non potest vassallo invito alteri cum degagere .
- 6 Privilegium Baronii concessum ostenditur ad vassallos .

DECISO XXIX.

Baronis Iudex exilio sententiam tulit contra reum , quæ dcinde per M. C. fuit in pecunia commutata , Baro prætendit ad ipsum pecuniam spectare , quia condemnations pecuniariae sunt Comitis , & Baronis , cuius est jurisdiction , Iser. in tit. de pace sen. in vers. bareditatem . Frec. de subfendis in 13. artib. Baron. in princ. unde proventus jurisdictionis sunt Domini , qui est ordinarius vassallorum , quamvis à Regio Tribunalis fuisse facta condemnatio , ut in propriis terminis tenent Amod. de Pont. in tract. de laudem . qu. 24. n. 13. vers. unde licet namque , tunc enim est Regis , quando cognitio spectaret ad Tribunal Reg. ut quia subfesset Regis jurisdictioni , & ita intelligunt text. in l. multarum C. de mod. mult. & iuste . quæ fuit regal . at quando subfessus immediate jurisdictioni Baronis , ad eam spectant , Alvar. in c. 1. §. quis ult. col. in ult. opposit. de pac. 20. Capyc. in ius. in verbo cum multarum , perarmisque compendiis , & in dec. 185. num. 4. nisi in contemptum supremi Principis deliquisset , ut quia vocatus ab ipso Principe non comparuit , vel si commissus fuit crimen hæc Maiestatis latè Natt. cons. 580. num. 6. & num. 14. nam tunc pœna spectat ad eundem Principem , & an jurisdiction , & popularum , ad emolumenterum perceptio ad vassallos feudarios

tarios spectent, quando per illorum subditos generali Principis edicto contravenitur, an vero Principi reservata censeantur, Gaspar. Anton. Thesaur. *ad decif. Pedem. in responsa post addit. ad decif. 131.* & *in alio in fin. dicti operis.*

4 Nec aditus vasalli ad M. C. prejudicium Baroni afferre potuit, cum non sit in ejus potestate se eximere a potestate Baronis, Jacob. Rebuff. *in l. Cives num. 3. vers. si autem non appareant iusta causa C. de incol. lib. 10.* Vinc. de Franch. *decif. 417. num. 2. decif. 541. num. 3.* qui alias cumulat.

5 Unde quia Dominus, & vasallus non judicantur ad imparia Ifern. *in cap. 1. §. & si Dominus in fin. vers.* & sicut vasallus condemnatur Domino de milit. *vassall. qui contumax est,* late Vincent. de Franch. *in praelleg. dec. 541.* sicut vassallus non potest se eximere a potestate Baronis; ita Baro non potest vassallum ipso invito alii delegare, vel in aliud transferre, Cygnus *in l. primi C. de novat.* & *deleg.* ubiunque enim intereat vassalli non dari, non potest dari Ifern. *in cap. Imperial. 5. nec Dominius vers. ubiqueque ergo intereat,* de prohibit. *fend. alien.* per Feder. & *in sua para-*